Mayoritas akademisi pun menyepakati, bahwa Nabi Muhammad
tidak secara langsung memerintahkan pembentukan kekhalifahan Islam
setelahnya.

Rasulullah melaksanakan misi kenabiannya selama 23 tahun di Mekkah dan
Madinah, kemudian wafat pada 632 M (11 H). Setelah wafatnya Nabi Muhammad,
roda pemerintahan dan kepemimpinan umat Islam dilanjutkan oleh Khulafaur
Rasyidin (Abu Bakar ash-Shiddiq, Umar bin Khattab, Usman bin Affan, dan Ali bin
Abi Thalib).

(11–40 H/632–661 M).

Secara historis, sistem pemerintahan ini dinilai sebagai tonggak sejarah pertama
berdirinya sistem khilafah dalam ketatanegaraan Islam. Proses pemilihan
Khulafaur Rasyidin memperlihatkan sistem yang berbeda. Setelah melalui proses
permusyawaratan (syura), para sahabat dan wakil-wakil umat Islam memilih Abu
Bakar ash-Shiddiq sebagai khalifah (632–634 M).